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Anotace

PATOČKOVÁ, K. Vliv reprodukčních způsobů na AT/GC architekturu ribozomálních

genů sladkovodních lasturnatek. Hradec Králové, 2019. Bakalářská práce na

Přírodovědecké fakultě University Hradec Králové. Vedoucí práce Mgr. Radka

Symonová, PhD.

Cílem této práce byl sběr a osvojení si preparace a determinace sladkovodních lasturnatek

s důrazem na evolučně významné asexuální linie a příprava komplexní analýzy vlivu

reprodukčních způsobů na AT/GC architekturu rRNA genů lasturnatek. Tyto asexuální

linie reprezentují důležitou modelovou skupinu pro evoluční mechanizmy na molekulární

úrovni, které dosud nejsou běžně analyzované u bezobratlých. Ribozomální geny

představují nejarchaičtější frakci eukaryotického genomu, kterou je relativně snadné

analyzovat i u bezobratlých a existuje velké množství veřejně dostupných sekvencí

v online databázích. Současně se v GC obsahu ribozomálních genů může odrážet AT/GC

kompoziční evoluce daného druhu event. celé taxonomické skupiny. Tudíž jsou tyto geny

optimální frakcí genomu ke studiu elementárních mechanizmů operujících na úrovni

DNA, jako je například meiotická rekombinace závislá na reprodukčním způsobu. K

vypracování laboratorního protokolu pro izolaci DNA z mikroskopických lasturnatek byl

použit materiál nasbíraný u jezera Biwa v Japonsku. K porovnání GC obsahu mezi

asexuálními a sexuálně rozmnožujícími liniemi bylo použito sekvencí 28S rDNA (10

vlastních a 19 přístupných z GenBank). Obsah GC byl nepatrně vyšší u asexuálních

druhů.
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Annotation

PATOČKOVÁ, K. The influence of reproductive modes on AT/GC architecture of

ribosomal genes in freshwater ostracods. Hradec Králové, 2019. Bachelor Thesis at

Faculty of Science University of Hradec Králové. Supervisor Mgr. Radka Symonová,

PhD.

The aim of this work was to collect samples of freshwater ostracods and to master their

dissection and determination with an emphasis on evolutionary significant asexual

lineages and preparation of a complex analysis of the role of reproductive modes in the

AT/GC architecture of ribosomal (rRNA) genes in ostracods. These asexual lineages

represent an important model group for evolutionary mechanisms on molecular level that

are not commonly analysed in invertebrates. Nuclear rRNA genes belong to the oldest

fraction of eukaryotic genome, which is relative easy to analyse in invertebrates and there

is a large number of publicly available sequences in online databases. At the same time,

AT/GC compositional evolution of species or eventually whole taxa is reflected in GC

content of rRNA genes. Thus, these genes are an optimal genomic fraction to study

elementary mechanisms operating at the DNA level, such as meiotic recombination. To

prepare the laboratory protocol for DNA isolation from microscopic ostracods, material

collected at the Lake Biwa in Japan was used. For the comparison of GC content between

asexual and sexual ostracod lineages, 28S rDNA sequences (10 produced in the

framework of this thesis and 19 downloaded from the GenBank database) were used. GC

content was slightly higher in asexual species.
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1 Úvod do tématu práce

Lasturnatky (Ostracoda) jsou drobní korýši dosahující velikosti 0,3 -5 mm, některé

mořské druhy rodu Gigantocypris mohou dosahovat velikosti až 25 mm. Lasturnatky žijí

v širokém rozmezí biotopů: marinních, brakických a limnických, existují i druhy žijící

semiterestricky a dokonce terestricky (např. ve vlhkém mechu či spadeném listí).

Nejvýznamnějším rozlišovacím znakem lasturnatek je schránka (viz Obr. 1, A-C),

skládající se ze dvou kalcifikovaných lasturek, které jsou dorzálně spojeny a kompletně

uzavírají měkké části těla. Při rozevření lasturek jsou ventrálně vystrčeny pouze konce

některých z 8 párů končetin sloužící k lokomoci, získávání potravy a reprodukci (Meisch

2000). Lasturnatky jsou nejdiverzifikovanější třídou korýšů. Existuje 10 000 - 15 000

recentních druhů. Spolu s fosilními druhy bylo popsáno asi 62 000 druhů (Meisch 2000).

V současné době můžeme na internetové World Ostracoda Database najít přes 10 000

druhů se stručnými popisy a odkazy na práce, které se jimi zabývají (Brandão et al.

2019). V České republice se pak vyskytuje asi 82 druhů sladkovodních lasturnatek

(Symonová 2005). Velké množství druhů lasturnatek můžeme nalézt v dlouhodobě

existujících jezerech, jako jsou např. Bajkal, Tanganika nebo jezero Biwa. Tyto vodní

útvary jsou staré nejméně milion let (tj. voda v nich je nepřetržitě nejméně milion let),

nezřídka však i několik miliónů až desítek milionů let jako v případě jezer Bajkal a

Tanganika. Naproti tomu četná postglaciální jezera v holarktické oblasti (např. Bodamské

jezero, alpská jezera v Německu a Rakousku) jsou stará ne více než 10 000 – 12 000 let

a tudíž evolučně velmi mladá. Na vzniku a existenci dlouhodobě existujících jezer se

zásadním způsobem uplatňuje desková tektonika a tato jezera se často nacházejí

v tektonicky aktivních oblastech (Critescu et al. 2010). Je zajímavé, že v těchto jezerech

žijí sexuální populace lasturnatek, které se ve stejné oblasti, ale v mladších vodních

útvarech rozmnožují partenogeneticky a tzv. „ancient asexuals“ se v nich vyskytují zřídka

(Schön & Martens 2004). V jezeře Biwa ale žije 6 druhů z čeledi Darwinulidae (Smith &

Janz 2009, Smith 2019). V Evropě jsou takto stará jezera zastoupena pouze Ochridským

jezerem na hranicích Severní Makedonie a Albánie v mezihorské tektonické kotlině.

Vzniklo před 2 - 5 miliony let (Critescu et al. 2010). Studium lasturnatek má mnoho

využití. Např. díky kalcifikované schránce můžeme nalézt zachovalé lasturky

v mikropaleoekologických vzorcích. Analýza změny biodiverzity v průběhu vývoje

vodních biotopů může pomoci pochopit změny hlubokomořských proudů a klimatu

(Yasuhara et al. 2009). Pro rekonstrukci změn klimatu se využívá analýzy chemického

složení schránek lasturnatek (Bassetti et al. 2010). Z důvodů častého odštěpování

asexuálních linií, existence populací, kde sexuální a asexuální linie koexistují, a existence

tzv. „ancient asexuals“ jsou lasturnatky unikátním modelem pro studium původu a osudu

asexuálních linií, které nám pomůže k lepšímu pochopení některých evolučních principů

(Butlin et al. 1998). Jaderná ribozomální DNA (rDNA) patří k nejkonzervovanější a

nejuniverzálnější části genomu eukaryot. Proto jsem zvolila rDNA jako nejlépe

probádanou a dostupnou část k analýze GC obsahu. Cílem této práce bylo seznámení se

s třídou Ostracoda, preparací a determinací lasturnatek. Tato práce představuje základní

kámen pro budoucí komplexní analýzu GC obsahu u lasturnatek.

8

2 Sladkovodní lasturnatky a rDNA

2.1 Klasifikace a postavení lasturnatek v systému

Třída Ostracoda patří do říše Animalia, kmenu Arthropoda, podkmenu Crustacea. Tuto

třídu dělíme na dva podkmeny – Podocopa a Myodocopa. Podocopa se pak dělí na řády

Podocopida, Platycopida a Paleocopida a Myodocopa se dělí na Myodocopida a

Halocyprida. Sladkovodní lasturnatky (tučně vyznačeny) patří výhradně do řádu

Podocopida. Tato klasifikace byla převzata od Horne et al. (2002).

Řád: Podocopida

Podtřída: Cytherocopina

Nadčeleď: Cytheroidea

Čeleď: Lymnocytheridae

Čeleď: Cytherideidae

Čeleď: Entocytheridae

+ další čeledi marinních a brakických lasturnatek

Nadčeleď: Terrestricytheroidea

Čeleď: Terrestricytheridae

Podtřída: Cypridocopina

Nadčeleď: Macrocypridoidea

Nadčeleď: Pontocypridoidea

Nadčeleď: Cypridoidea

Čeleď: Candonidae

Čeleď: Ilyocyprididae

Čeleď: Notodromadidae

Čeleď: Cyprididae

Podtřída: Darwinulocopina

Nadčeleď: Darwinuloidea

Čeleď: Darwinulidae

+ další vymřelé čeledi

Podtřída: Bairdiocopina

Nadčeleď: Bairdioidea

Podtřída: Sigilliocopina

Nadčeleď: Sigillioidea
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2.2 Schránka


[…]


lasturnatek u asexuálních a bisexuálních druhů z GenBanku a sekvencí získaných v rámci

této práce.
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5 Diskuse

Cílem této práce bylo seznámení se se sladkovodními lasturnatkami a jejich preparací a

determinací a v neposlední řadě porovnání GC obsahu rRNA genů mezi druhy

s rozlišnými způsoby rozmnožování. Tyto cíle byly splněny. Vypracovala jsem

laboratorní protokol pro izolaci rDNA z mikroskopických lasturnatek. Dále jsem

vypracovala bioinformatický protokol vyhledávání relevantních sekvencí a stanovení GC

obsahu rRNA genů pro budoucí komplexní analýzu napříč fylogenetickým stromem

lasturnatek. Hlavní důraz byl u této práce kladen na asexuální druhy. Analýzou 28S rDNA

sekvencí lasturnatek byl porovnán GC obsah mezi sexuálními a asexuálními druhy.

Výsledky nám ukázaly malý rozdíl mezi těmito dvěma soubory. Sekvence asexuálních

druhů byly překvapivě GC bohatší. Velmi GC bohaté pak byly rRNA geny druhu

Darwinula stevensoni patřícího mezi tzv. „ancient asexuals“.

I přes zajímavost tohoto tématu mu zatím nebyla v literatuře věnována velká pozornost.

Většina článků na téma GC obsahu se věnuje hlavně savcům a ptákům. Předpokládali

jsme, že u bisexuálních druhů lasturnatek bude GC obsah rRNA genů vyšší. Tato

hypotéza vychází z existence tzv. GC vychýlené genové konverze (GC-biased gene

conversion, gBGC) u sexuálně rozmnožujících se organismů. K vychýlení dochází

při DNA reparačních procesech, což má za následek, že meiotická segregace

upřednostňuje GC bohaté alely oproti AT bohatým alelám. Následkem je zvýšení GC

obsahu (Romiguier et al. 2010). Marais et al. (2001) uvádí, že GC obsah pozitivně

koreluje s lokálním rekombinačním tempem u druhu Drosophila melanogaster. Tato

korelace je velmi slabá, ale naznačuje, že má GC vychýlená konverze dopad na GC obsah

genomu octomilky. Tento proces tedy může působit i na genom bezobratlých živočichů.

Ribozomální geny mnou zkoumaného datasetu sexuálně se rozmnožujících lasturnatek

byly GC chudší. Genom asexuálních druhů by neměl být ovlivněn gBGC, a proto jejich

GC bohatost musí být ovlivněna jinými faktory. Marsolier-Kergoat (2013) ve své práci o

asexuálních kvasinkách druhů Candida albicans a C. dubliniensis navrhuje ovlivnění

genů mitotickou rekombinací při reparačních procesech nebo rekombinačními chybami.

Překvapivé výsledky byly vysoké procenta GC bází u zástupce tzv. „ancient asexuals“,

Darwinula stevensoni. U tohoto druhu existuje nízká genetická variabilita spojená

s nízkým substitučním tempem, které může být způsobeno několika různými procesy

(Mindell & Thacker 1996). Tyto procesy lze rozdělit do dvou kategorií: 1. vlivy na

tempo mutace a 2. vliv na tempo fixace alel. Nízké tempo mutací je ještě dále snižováno

reparačními procesy (Schön et al. 2000). Jelikož by u asexuálních druhů měla být selekce

pro redukci mutability silnější než bisexuálních druhů (Hurst & Peck 1996), mohly by u

„ancient asexuals“ být zvýhodněny vysoce účinné DNA reparační mechanismy (Schön

et al. 2000). Pro lepší objasnění těchto výsledků je nutná další studie, která bude

realizovaná v podobě mé diplomové práce.

Při laboratorní části práce a analýze dat jsme narazili na několik problémů. Jedním z nich

byla negativní kontrola, která vyšla pozitivně (viz Obr. 7). Směs pro negativní kontrolu

se skládá pouze z reagencií PCR bez templátové DNA, proto by neměl být na
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elektroforetogramu žádný proužek. Vysvětlením by mohlo být, že použité kvasinkové

primery, které jsou univerzální pro všechna eukaryota, mohly nasednout na rDNA

nějakého biologického znečištění této směsi (kožní buňka, buňka kvasinky ve vodě).

Další problém vyvstal při použití BLASTu pro porovnání námi získaných sekvencí s již

existujícími sekvencemi v databázi GenBank (Benson et al 2005). Z dvanácti sekvencí

vyprodukovaných v rámci této práce byla většina identifikována jako lasturnatčí DNA.

Pouze u dvou sekvencí vzorku Stenocypris cf. hislopi 1 byla asi polovina sekvence

identifikována jako DNA zelených řas. Vysvětlením tohoto výsledku by mohlo být, že

zelená řasa se mohla uchytit na schránce nebo se mohly větší zbytky řasy nacházet

v trávicí soustavě lasturnatky.

Tato práce by měla sloužit jako stavební kámen pro další komplexnější analýzu AT/GC

složení DNA lasturnatek. V budoucnu je tedy nutné použít větší soubor dat pro přesnější

výsledky. Budoucí práce by také měla být podstatně rozšířena o další druhy patřící do

skupiny Darwinuloidea (které jsou již k dispozici).

6 Závěr

 Zkoumala jsem rozdíl v GC bohatosti mezi bisexuálními a partenogenetickými

druhy sladkovodních lasturnatek.

 K tomu jsem využila sekvence 28S rDNA ribozomálních genů (10 vlastních

sekvencí a 19 stažených z GenBank).

 U asexuálně rozmnožujících se lasturnatek byla rDNA GC bohatší.

 Velmi GC bohaté rRNA geny patřily překvapivě zástupcům tzv. „ancient

asexuals“.

 Touto prací jsem úspěšně položila základy pro svou navazující diplomovou práci

a budoucí systematický výzkum.
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