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Tato bakalářská práce obsahuje obecný rešeršní úvod do taxonomického studia
sladkovodních lasturnatek a do molekulární analýzy ribozomální DNA. Cílem bylo ověřit,
jestli je u lasturnatek obsah GC párů bází nižší u asexuálních druhů v porovnání se sexuálně
se rozmnožujícími druhy, jak předpovídá teorie na základě výzkumu jiných skupin
organizmů. Jedná se o atraktivní a vědecky slibné téma, zvláště ještě v kombinaci s tím, že
materiál lasturnatek pocházel ze 4 mil. let starého jezera Biwa v Japonsku, a práce je navíc
založena na mezinárodní spolupráci. Hlavním praktickým cílem však především bylo si při
řešení této otázky vyzkoušet molekulární metody v laboratoři, navrhnout vhodný protokol pro
izolaci rDNA u lasturnatek a stanovit dostatečné množství materiálu, což není u takto malých
organizmů nijak triviální. Pro porovnání obsahu GC mezi asexuálními a sexuálními druhy
byly, vedle sekvencí z vlastního materiálu celkem 3 druhů lasturnatek z jezera Biwa, použity i
veřejně dostupné sekvence z GenBank databáze. Autorka došla k překvapivému, ačkoli
předběžnému a statisticky netestovanému, výsledku, že v rozporu s původním očekáváním
mají asexuální druhy lasturnatek obsah GC relativně vysoký.

Struktura/členění práce:

Práce má celkem 36 stran, obsahuje 7 tabulek a 8 obrázků vřazených do textu, je bez
příloh a je vhodně strukturovaná. Úvod je krátký a informačně velmi hutný. Rešeršní část,
která tvoří podstatnou část rozsahu práce, je obsahově na velmi vysoké úrovni, a zvláště
kapitoly o stavbě těla lasturatek a ribozomální DNA jsou velmi podrobné, a zdaleka přesahují
moje znalosti. Výjimkou je pouze kapitola o systematickém zařazení lasturnatek, kde se
autorce popletly taxonomické úrovně – zaměnila podtřídy za podkmeny a podtřídy za
podřády, příp. infrařády. V metodice autorka vhodným způsobem popisuje odběrovou
lokalitu, postup sběru, přípravy materiálu a molekulárních analýz. Uvítala bych ale bližší
představení GenBank databáze a programu BLAST. Také chybí informace, která laboratoř
provedla sekvenaci. Výsledky, diskuze a zvláště závěr jsou velmi stručné, avšak, až na
výjimky zmíněné níže, dostatečně pokrývají dané téma.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Autorka vhodně cituje zdroje, seznam literatury zahrnuje 70 položek, z nichž jsem
však 4 nenalezla v textu (Matzke-Karasz et al. 2009, Schön & Martens 2016, Schön et al.
1998, Symonová et al. 2019), a naopak 1 v textu přebývala (Petkovski et al. 2013).
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Výsledky a jejich zhodnocení:
Výsledky obsahují a) stanovení dostatečné koncentrace DNA pro elektroforézu, b)

ověření funkčnosti primerů pomocí elektroforézy, a c) porovnání obsahu GC mezi asexuálně a
sexuálně se rozmnožujícími taxony. Velmi oceňuji, že si autorka evidentně úspěšně osvojila
všechny základní postupy v laboratoři a má teď díky tomu dobrou startovní pozici pro další
práci. Výsledky, tak jak jsou napsané, však považuji za mírně nedotažené. ad a) Není např.
vysvětleno, podle čeho byla hodnota 3,46 µg/µl u Herpetocypris chevreuxi vyhodnocena jako
dostatečná – na elektroforetogramu nebyl patrný žádný signál ani u materiálu ze 2 jedinců,
výsledky spektrofotometru (Tab. 5) nejsou blíže okomentované, navíc záhlaví této tabulky
není nijak popsané. ad b) Fakt, že u PCR došlo pravděpodobně ke kontaminaci kontroly je
nepříjemný, ale je vhodně uchopený v diskuzi, a v pilotní práci to proto považuji spíš za
cennou zkušenost než za vážnou chybu. ad c) Hodnocení GC obsahu by měla být podle mého
názoru věnována větší pozornost, vzhledem k tomu, že to měl být hlavní cíl a je to i název
práce. U porovnání asexuálních a sexuálních druhů (Obr. 8) není uvedené N. Bylo použito 12
asex. vs. 8 sex. druhů, jak vyplývá z tabulky? Byl z několika hodnot získaných pro druhy
analyzované v této práci udělán průměr, aby nedošlo k pseudoreplikaci? Jsou dány rozdíly
v hodnotách pro jeden druh vnitrodruhovou variabilitou nebo chybou měření? Chybí mi
k tomu vyjádření ve výsledcích i v diskuzi, navíc v příslušné Tab. 7 nejsou vysvětleny zkratky
1 Rsee, 2 RSmm, atd. Šlo použít ke stanovení rozdílu mezi asex. a sex. druhy nějaký
statistický test?

Za vlastní výsledek pokládám i fotografie z elektronového mikroskopu a nákresy
končetin, kvůli kterým bylo potřeba zvládnout i příslušné metody preparace a kreslení, a které
jsou zařazeny v rešeršní části, a hodnotím je velmi kladně. Zvláště nákresy jsou na zcela
profesionální úrovni.

Formální úroveň:

Práce je kvalitní i po formální stránce. Oceňuji hlavně, že je napsána velmi odborně,
vyspělým vědeckým i jazykovým stylem, jaký je u bakalářských prací neobvyklý. Pouze bych
vytkla, že některá cizí slova by šla lehce nahradit českými ekvivalenty, např. je zbytečné
používat slova „marinní“ místo mořský, „eluovat“ místo vymýt. Stejně tak se mi zdá zbytečné
uvádět označení vzorků (Tab. 1, Tab. 5, 6), které se pak k ničemu dalšímu nepoužívá.
Překlepů a chyb je v práci relativně málo.

Splnění cílů práce:

Cíle práce byly splněny.

Otázky a připomínky:
1. Celé pojetí práce mi přijde velmi ambiciózní (až grandiózní ) – zvládnout základy

anatomie, preparace, nákresy, molekulární postupy vyžadující přesnost, a vědecky
pokročilou rešerši na tolik témat, by vystačilo na několik bakalářských prací. Přitom
„AT/GC architektuře ribozomálních genů“, která je v přímo v názvu, je věnována jen
malá část práce. Nebylo by tedy lepší zvolit jednodušší název, např. Základy taxonomie a
molekulárních analýz u lasturnatek, a nechat si analýzu GC obsahu na diplomovou práci?
Jaká je vůbec představa o diplomové práci?

2. V práci mi chyběly informace o zkoumaných druzích, jaká je jejich ekologie a rozšíření
(zda jsou to také endemiti).

Celkové hodnocení:

Bakalářská práce se mi velmi líbila po obsahové i formální stránce, text dosahuje
vysoké odborné i jazykové úrovně. Studentka splnila vytyčené cíle, osvojila si základy
vědecké práce v terénu a hlavně v laboratoři, a vytvořila si tak skvělou výchozí pozici pro
navazující diplomovou práci. Nedostatky, které se objevily, nebyly závažné a přičítám je
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